
Decretazione n. 2021.0000597 autorizzata il 26 ottobre 2021

Oggetto: Incentivo art. 93 D.lgs. 163/2006 e art. 113 D.lgs. 50/2016

VISTI
• la legge 28 gennaio 1994, n.84 “Riordino della legislazione in materia portuale” e
successive modificazioni ed integrazioni;
• il D.Lgs. 4 agosto 2016, n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in
attuazione dell’art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124 ed il relativo
allegato A secondo cui rientrano nell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico
settentrionale i porti di Venezia e Chioggia;
• il D.lgs. 13 dicembre 2017 n. 232 “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 4 agosto 2016, n. 169, concernente le Autorità Portuali”;
• il Decreto n. 2009 del 10 marzo 2017 di costituzione dell’Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico settentrionale, come risultante dall’aggregazione dei porti di Venezia e di
Chioggia;
• il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, adottato con delibera del
Commissario Straordinario n. 9 del 16 novembre 2020;
• il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’APV approvato dall’Ente con
Delibera del Comitato Portuale n. 02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti con nota M_TRA/DINFR/Prot. 5431 del 24.05.2007, e successivamente modificato con
Delibera del Comitato Portuale n. 19, del 22.12.2011, approvata dal Ministero ai Trasporti con
nota M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del 23.03.2012;
• l’art. 52 del CCNL dei lavoratori dei porti che prevede che siano oggetto di
contrattazione i criteri per la ripartizione dell’incentivo ex art. 93 D.lgs. 163/2006 e art. 113 D.
lgs. 50/2016;
• il contratto di II livello sottoscritto tra le organizzazioni sindacali e la ADSPMAS  in data
19/10/2018;
• la nota interna Prot. n. 13423 del 08/09/2021 – elaborazioni relative al colcolo dell’
incentivo ex art. 93 D.lgs. 163/2006 e art. 113 D.lgs. 50/2016 per i lavori relativi al periodo
01/01/2015 – 17/04/2016;
CONSIDERATO CHE
• l’incentivo di cui al Prot. n. 13423 del 08/09/2021 deve trovare copertura negli impegni
di spesa assunti con le seguenti decretazioni:
1. Decretazione 1395/2014 “Escavo manutentorio a quota P.R.P. del canale litoraneo
Malamocco Marghera dal curvone di S. Leonardo al bacino n° 3 compreso” per l’importo di €
25.670,21- impegno di spesa 2014-1395 - cap. 211.20 “Escavo canali portuali e smaltimento
fanghi”;
2. Decretazione n. 1236/2015 e n. 228/2016 “Appalto dei lavori per l’anno 2015 di
manutenzione straordinaria degli impianti ferroviari demaniali in concessione da ERF S.p.a., al
Porto Commerciale di Venezia – Sezione di Marghera” per l’importo di € 7.781,32 - impegno di
spesa 2015-1236 - cap. 211.10 “Acq., costr., trasf., opere portuali”;
3. Decretazione n. 2013/2015 “Escavo del fondale degli accosti A9-A8-A7-A6 di banchina
Veneto nel tratto da progressiva m. 0,00 a progressiva m. 727,00 nel bacino di Molo A di
Marghera” per l’importo di € 7.271,81 - impegno di spesa 2014-1528 - cap. 211.20 “Escavo
canali portuali e smaltimento fanghi”;
4. Decretazione n. 1027/2013 “Manutenzione ordinaria dei manufatti di segnalamento
lungo i canali di grande navigazione nel Porto di Venezia per il biennio 2013-2014” per l’
importo di € 7.662,62 - impegno di spesa 2013-1027 e 2014-1004 - cap. 121.30 “Manutenzione
canali portuali e ausili navigazione”.
• l’impegno di spesa 2015-1236 ha disponibilità solo per € 6.745,69 e che gli impegni di
spesa 2014-1528 e 2013-1027 e 2014-1004 non hanno oggi risorse disponibili;
DISPONE
• impegnare , a titolo di integrazione quota incentivo ex art. 93 D.lgs. 163/2006 e art. 113
D.lgs. 50/2016, la spesa complessiva di euro 15.970,06 che trova la seguente copertura:

Il responsabile unico del procedimento Giovanni Terranova

Pagina 1 di 3



euro 1.035,63 nelle risorse disponibili del capitolo 211.10 “Acq., costr., trasf., opere
portuali”. Quale integrazione dell’impegno di spesa 2015-1236. Assunto con decretazione n.
1236/2015 e 228/2016;

euro 7.271,81 nelle risorse disponibili del capitolo 211.20 “Escavo canali portuali e
smaltimento fanghi”. Quale integrazione dell’impegno di spesa 2014-1528. Assunto con
decretazione n. 2013/2015;

euro 7.662,62 nelle risorse disponibili del capitolo 121.30 “Manutenzione canali portuali
e ausili navigazione”. Quale integrazione degli impegni di spesa 2013-2017 e 2014-1004 assunti
con decretazione n. 1027/2013.

Il direttore della Direzione
Tecnica ad interim

Martino Conticelli

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 15.970,06 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2021 U21110 2021.00005050 1035.63 Acq., costr., trasf.,  opere
portuali

Impegno generale
5050/2021

2021 U21120 2021.00005051 7271.81 Escavo canali portuali e
smaltimento fanghi

Impegno generale
5051/2021

2021 U12130 2021.00005052 7662.62 Manut. canali port.li e
ausili navigaz.

Impegno generale
5052/2021

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 26 ottobre 2021

Pagina 3 di 3


